利润总额 302,942,719.75 393,301,863.36 393,301,863.36 -22.97 489,634,886.58 489,634,886.58

归属于上市公司

股东的净利润
213,188,469.53 288,731,938.38 288,731,938.38 -26.16 339,501,549.83 315,445,177.95

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

7,662,295.81 10,493,827.75 10,493,827.75 -26.98 13,302,310.92 13,302,310.92

经营活动产生的

现金流量净额
124,806,318.67  100,327,283.69 100,327,283.69 24.40 125,450,537.19 125,450,537.19

2008 年末

本年末

比上年

末增减

(%)

2007 年末
 2009 年末

调整后 调整前  调整后 调整前

总资产 4,086,400,662.10  3,284,535,022.96 3,284,535,022.96 24.41 5,018,485,629.49 5,018,485,629.49

所有者权益（或股

东权益）
2,253,118,802.14  1,666,212,397.43 1,642,156,025.55 35.22 3,168,604,042.43 3,144,547,670.55

2008 年 2007 年

主要财务指标 2009 年
调整后 调整前

本期比上年

同期增减

(%)
调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.39 0.53 0.53 -26.42 0.62  0.58

稀释每股收益（元／股） 0.39  0.53 0.53 -26.42 0.62  0.58

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元／股）
0.01  0.02 0.02 -50.00 0.02  0.02

加权平均净资产收益率（%） 10.84 11.92 12.04
减少 1.08

个百分点
13.50 12.60

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）
0.39 0.43 0.44

减少 0.04

个百分点
0.57 0.53

每股经营活动产生的现金流量净额

（元／股）
0.23 0.1836 0.1836 25.27 0.46  0.46

2008 年末 2007 年末

 2009 年末
调整后 调整前

本期末比上

年同期末增

减(%)
调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
4.12  3.05 3.01 35.08 11.60  11.51

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影响

金额

交易性金融资产  16,412,068.59 1,150,170.00 -15,261,898.59 18,349,344.68

可供出售金融资产  896,485,876.00 1,431,827,629.61 535,341,753.61 250,331,412.64

合   计 912,897,944.59 1,432,977,799.61 520,079,855.02 268,680,757.32

哈尔滨哈投投资股份有限公司 2009 年年度报告

6

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 203,182,494 37.19 -203,182,494 -203,182,494 0 0

1、国家持股 203,182,494 37.19 -203,182,494 -203,182,494 0 0

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 343,195,702 62.81 203,182,494 203,182,494 546,378,196 100

1、人民币普通股 343,195,702 62.81 203,182,494 203,182,494 546,378,196 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 546,378,196 100.00 0 0 546,378,196 100

[…]

的差额确认为未实现融资收益。未实现融资收益在租赁期内各个期间采用实际利率法计算确认当期的

融资收入。

经营租赁中的租金，本公司在租赁期内各个期间按照直线法确认当期损益。发生的初始直接费用，

计入当期损益。

2. 本公司作为承租人

融资租赁中，在租赁开始日本公司将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为

租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。

初始直接费用计入租入资产价值。未确认融资费用在租赁期内各个期间采用实际利率法计算确认当期

的融资费用。本公司采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提租赁资产折旧。

经营租赁中的租金，本公司在租赁期内各个期间按照直线法计入相关资产成本或当期损益；发生

哈尔滨哈投投资股份有限公司 2009 年年度报告

62

的初始直接费用，计入当期损益。

（二十六） 持有待售资产

同时满足下列条件的非流动资产划分为持有待售：一是企业已经就处置该非流动资产作出决议；

二是企业已经与受让方签订了不可撤销的转让协议；三是该项转让将在一年内完成。持有待售的非流

动资产包括单项资产和处置组，处置组是指作为整体出售或其他方式一并处置的一组资产。

本公司对于持有待售的固定资产，调整该项固定资产的预计净残值，使该固定资产的预计净残值

反映其公允价值减去处置费用后的金额，但不超过符合持有待售条件时该项固定资产的原账 面价值，

原账面价值高于调整后预计净残值的差额，应作为资产减值损失计入当期损益。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产，比照上述原 则处理，但不包括递延所得税资产、

《企业会计准则第 22 号——金 融工具确认和计量》规范的金融资产、以公允价值计量的投资性房地

产和生物资产、保险合同中产生的合同权利。

（二十七） 主要会计政策、会计估计的变更

1. 会计政策变更

本报告期主要会计政策未发生变更。

2. 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。
（二十八） 前期会计差错更正

本公司根据 2008 年 3 月 14 日国家税务总局关于做好 2007 年度企业所得税汇算清缴的补充通知国

税函[2008]264号文件规定，将本公司于 2007 年度处置的民生银行股权所得应计缴的所得税均匀分五年

缴纳。后经仔细研读该文件及咨询相关专家，上述股权处置所得应在五年期间均匀计入各年度的应纳

税所得额而非所得税额。由于本公司 2008 年度所得税率由 33%降为 25%，导致 2007年度递延所得税费

用多计提 24,056,371.88 元。
经本公司董事会决议决定对 2008 年度合并财务报表及母公司财务报表的相关项目进行重新列示

和披露。
报表项目 调整前 追溯调整 调整后

合并报表：

应交税费 23,532,691.20 -6,014,092.97 17,518,598.23

递延所得税负债 368,528,983.65 -18,042,278.91 350,486,704.74

盈余公积 118,385,030.02 2,405,637.19 120,790,667.21

未分配利润 307,420,255.29 21,650,734.69 329,070,989.98

母公司

应交税费 24,892,128.32 -6,014,092.97 18,878,035.35

递延所得税负债 368,232,041.48 -18,042,278.91 350,189,762.57

盈余公积 102,710,227.03 2,405,637.19 105,115,864.22

未分配利润 326,260,691.99 21,650,734.69 347,911,426.68

哈尔滨哈投投资股份有限公司 2009 年年度报告

63

三、税项

（一）主要税种及税率

1. 流转税及附加税费

税目 纳税（费）基础 税（费）率 备注

营业税 售楼收入、房租收入 5%

蒸汽、采暖、木材的应税销售额 13% *1

电力、水泥、高钙灰、煤的应税销售额 17% *1 增值税

俄罗斯联邦所属企业应税销售额 18%

城建税 应交流转税额 7%

教育费附加 应交流转税额 4%
*2

注：*1 根据财政部及国家税务总局财税〔2009〕11 号文，本公司在 2009年至 2010 年供热期，向居

民收取的采暖收入（包括供热企业直接向居民个人收取的和由单位代居民个人缴纳的采暖收入）继续

免征增值税。

根据财政部、国家税务总局财税[2001]198 号文，以及哈尔滨市国家税务局哈国税发[2002]235 号文

的有关规定，本公司子公司黑龙江岁宝热电有限公司 2002 年度起水泥销售收入应交的增值税实行即征

即退的优惠政策。

*2 本公司子公司黑龙江岁宝热电有限公司属于外商投资企业，按规定免缴城建税及教育费附加。

2. 企业所得税

公司名称 税率 备注
公司本部 25%
黑龙江岁宝热电有限公司 20% ﹡1
绥芬河泽源经贸有限公司 25%
东方林业有限责任公司 24% ﹡2
林业运输有限责任公司 24% ﹡2

[…]

3、报告期内在中国证监会指定报刊上刊登的所有公司文件的正本和公告的原稿。

4、载有董事长亲笔签名的年度报告正本。

5、董事、监事、高级管理人员对公司 2009 年年度报告的书面确认意见。

6、哈尔滨哈投投资股份有限公司董事会审计委员会决议

   董事长：冯晓江

   哈尔滨哈投投资股份有限公司

2010 年 3 月 6 日

［右键单击上一行首，选择更新域键入公司名称］

 哈尔滨哈投投资股份有限公司

关于2009年度会计差错更正事项的

专项说明

天健正信审（2010）特字第 010098 号

天天 健健 正正 信信 会会 计计 师师 事事 务务 所所

Ascenda Certified Public Accountants

关于 2009 年度会计差错更正事项的专项说明
   天健正信审（2010）特字第 010098 号

哈尔滨哈投投资股份有限公司全体股东：

我们接受哈尔滨哈投投资股份有限公司（以下简称“哈投股份公司”）委托，

对哈投股份公司 2009 年度财务报表进行审计，并于 2010 年 3 月 6 日出具了标准

无保留意见的审计报告（天健正信审（2010）GF 字第 010019 号）。按照上海证券

交易所《关于做好上市公司 2009 年度报告工作的通知》要求，对哈投股份公司

2009 年度做出的会计差错更正事项说明如下：

一、会计差错更正的原因

哈投股份公司 2008 年度根据国家税务总局关于做好 2007 年度企业所得税汇

算清缴的补充通知国税函[2008]264 号文件规定及主管税务机关的要求，将哈投股

份公司于 2007 年度处置的民生银行股权所得应计缴的所得税均匀分五年缴纳，

并已上交 2008 年度应分摊的税款。

二、审计意见

我们认为，根据国税函[2008]264 号文件规定，该股权处置所得应在五年期间

均匀计入各年度的应纳税所得额而非所得税额。由于哈投股份公司 2008 年度所

得税率由 33%降为 25%，导致按原理解 2007 年度递延所得税费用多计 24,056,371.88

元。故按规定对 2008 年度合并财务报表的相关项目进行重新列示和披露。

上述调整对哈投股份公司 2008 年度财务报表的调整情况如下：

报表项目 调整前 追溯调整 调整后

合并报表：

应交税费 23,532,691.20 -6,014,092.97 17,518,598.23

递延所得税负债 368,528,983.65 -18,042,278.91 350,486,704.74

盈余公积 118,385,030.02 2,405,637.19 120,790,667.21

未分配利润 307,420,255.29 21,650,734.69 329,070,989.98

报表项目 调整前 追溯调整 调整后

母公司

应交税费 24,892,128.32 -6,014,092.97 18,878,035.35

递延所得税负债 368,232,041.48 -18,042,278.91 350,189,762.57

盈余公积 102,710,227.03 2,405,637.19 105,115,864.22

未分配利润 326,260,691.99 21,650,734.69 347,911,426.68

中国注册会计师

天健正信会计师事务所有限公司 金任宏

中国  ·  北京 中国注册会计师

  刘  涛
 报告日期： 2010 年 3 月 6 日

独立董事对前期会计差错更正的独立意见

本公司根据 2008 年 3 月 24 日国家税务总局《关于做好 2007 年

度企业所得税汇算清缴的补充通知》（国税函[2008]264 号）文件规

定，将本公司 2007 年度处置的民生银行股权所得应计缴的所得税均

匀分五年缴纳。由于本公司 2008 年度所得税率由 33%降为 25%，经仔

细研读该文件及咨询相关专家，上述股权处置所得应在 5 年期间均匀

计入各年度的应纳税所得额而非所得税额，导致 2007 年度所得税费

用多计提 24,056,371.88 元。因此需对此项前期会计差错予以更正。

独立董事对上述前期会计差错的产生及更正理由进行了充分研

究和论证，同意此次更正。

独立董事：李万春

   田国双

   王  栋

   2010 年 3 月 6 日